
II

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie)

DECIZII

CONSILIU

DECIZIA CONSILIULUI

din 27 martie 2007

privind încheierea Acordului de cooperare științifică și tehnologică între Comunitatea Europeană și
Guvernul Republicii Coreea

(2007/241/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 170 coroborat cu articolul 300 alineatul (2)
primul paragraf prima teză și articolul 300 alineatul (3)
primul paragraf,

având în vedere propunerea Comisiei,

având în vedere avizul Parlamentului European (1),

întrucât:

(1) Acordul de cooperare științifică și tehnologică între
Comunitatea Europeană și guvernul Republicii Coreea a
fost semnat în numele Comunității la data de 22
noiembrie 2006, sub rezerva eventualei încheieri a
acestuia la o dată ulterioară, în conformitate cu Decizia
Consiliului privind semnarea Acordului de cooperare
științifică și tehnologică între Comunitatea Europeană și
guvernul Republicii Coreea (2).

(2) Acordul trebuie să fie aprobat,

DECIDE:

Articolul 1

Prin prezenta, se aprobă în numele Comunității Acordul de
cooperare științifică și tehnologică între Comunitatea
Europeană și guvernul Republicii Coreea.

Textul acordului este anexat prezentei decizii (*).

Articolul 2

Președintele Consiliului, acționând în numele Comunității,
procedează la notificarea prevăzută la articolul 12 alineatul (1)
din acord (3).

Adoptată la Bruxelles, 27 martie 2007.

Pentru Consiliu
Președintele

P. STEINBRÜCK

RO24.4.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 106/43

(1) Aviz emis la 1.2.2007 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial).
(2) A se vedea pagina 44 din prezentul Jurnal Oficial.

(*) A se vedea pagina 44 din prezentul Jurnal Oficial.
(3) Secretariatul General al Consiliului va publica în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene data intrării în vigoare a acordului.


